2 [v.20-22]. *Dominus de caelo in terram prospexit, ut audiret gemitum compeditorum, ut solvat filios mortificatorum.* Invenimus in alio psalmo dictum, *Intret in conspectum tuum gemitus compeditorum* (Ps 78,11); et in eo loco dictum, ubi vox martyrum intelligebatur. Unde martyres compediti? Nonne catenati potiusquam compediti? Ductos enim sanctos Dei martyres post iudices, per provincias circumeuntes, in catenas novimus missos; in compedes autem non novimus. Agnoscuntur et compedes disciplinae Dei et timoris eius, de quo dictum est: *Initium sapientiae timor Domini* (Eccli 1,16). Per hunc enim timorem non timuerunt servi Dei eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere; quia eum timebant qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gehennam ignis (Mt 10,28). Nisi enim compedibus timoris huius ligati essent martyres, quando illa omnia dura et molesta sustinerent a persecutoribus suis, cum eis liberum fuerit facere quod cogebantur, et evadere quod patiebantur? Sed alligaverat eos Deus istis compedibus, duris quidem et molestis ad tempus, sed tolerandis propter promissa eius, cui dicitur: *Propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras* (Ps 16,4). Gemitum quidem est in his compedibus ad impetrandam misericordiam Dei; unde vox martyrum est in alio psalmo, *Intret in conspectum tuum gemitus compeditorum:* non tamen evitandae sunt tales compedes, ut appetatur perniciosa libertas, et temporalis vitae brevisque

vida breve y temporal, a la cual sigue perpetua amargura. Por tanto, para que no rehusemos los grillos de la sabiduría, la Escritura nos habla de esta manera: *Oye, hijo mío, y recibe mi decreto y no deseches mi consejo: mete tu pie y tu cuello en su collar; somete tu hombro, y lleva la sabiduría, y no odies sus cadenas. Acércate a ella con todo tu corazón y guarda sus caminos con todas tus fuerzas. Inquiérese y busca, y se te dará a conocer; y, conseguida, no la abandones. Porque en las postrimerías hallarás descanso en ella y se te convertirá en alegría; y sus grillos te servirán de protección de la fortaleza, y su collar, de estola de gloria. Ella tiene destellos de oro, y sus cadenas, filamentos de jacinto. Te vestirás de ella como con estola de gloria y la pondrás sobre ti como corona de regocijo.* Luego clamen los engrillados mientras se hallan encadenados por la disciplina de Dios, en la que fueron ejercitados los mártires. Pues se romperán los grillos y volarán, y después los mismos grillos se convertirán en adorno. Esto aconteció con los mártires. Pues ¿qué hicieron los perseguidores matando sino soltar los grillos y convertirlos en coronas?

3. Luego desde el cielo miró el Señor {sobre la tierra} para oír el gemido de los engrillados, para soltar a los hijos de los condenados a muerte. Siendo ellos condenados a muerte, ¿quiénes son sus hijos? Nosotros. ¿Cuándo somos soltados? Cuando le decimos: *Rompiste mis ataduras. A ti te sacrificaré hostia de alabanza.* Todo hombre es soltado de las ataduras de los malos deseos o de los nudos de sus pecados. La remisión de los pecados es la desatadura. ¿De qué le hubiera servido a Lázaro salir del sepulcro si no se

dulcedo, quam sequatur amaritudo perpetua. Proinde Scriptura, ne recusem esse compediti sapientiae, sic nos alloquitur: "Audi, fili, et excipe sententiam meam, et ne abicias consilium meum; et infer pedem tuum in compedes illius, et in torquem eius collum tuum: subiice humerum tuum et porta illam, et ne oderis vincula illius. In omni anima tua accede ad illam, et in omni virtute tua serva vias eius: investiga et quaere, et innotescet tibi; et continens factus, ne derelinquas eam. In novissimis enim invenies requiem eius, et convertetur tibi in laetitiam, et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, et torques illius in stolam gloriae. Decus enim aureum est in illa, et vincula illius fila hyacinthina: stolam gloriae indues eam, et coronam exultationis superpones tibi" (Eccli 6,24-32). Clament ergo compediti, quamdiu sunt in vinculis disciplinae Dei, in qua sunt exercitati martyres: solvantur compedes, et volabunt, et eadem ipsae in ornamentum postea convertentur. Factum est hoc de martyribus. Quid enim persecutores occidendo fecerunt, nisi ut compedes solverentur, et in coronas converterentur.

3. De caelo ergo respexit Dominus, ut audiret gemitum compeditorum, ut solvat filios mortificatorum. Mortificati illi; filii autem mortificatorum qui, nisi nos? Quomodo autem solvimur nos, nisi cum dicimus ei: *Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis?* (Ps 115,16 et 17). Solvitur enim unusquisque a vinculis cupiditatum malarum, vel a nodis peccatorum suorum. Remissio peccatorum, solutio est. Quid enim prodes-

hubiera dicho: *Desatadle y dejadle andar?* El Señor ciertamente le rescitó con su voz del sepulcro, clamando le devolvió el alma; el Señor removió la mole terrena colocada sobre el sarcófago, y a su imperio salió Lázaro ligado del monumento, no por sus propios pies, sino en virtud de quien le mandó salir fuera. Esto se lleva a cabo también en el corazón del arrepentido. Cuando oyes a un hombre que se arrepiente de sus pecados, ten entendido que ya revivió. Cuando oyes a un hombre declarar la conciencia confesando, ya salió del sepulcro, pero aún no está desligado. ¿Cuándo será desatado y por quiénes? *Todo lo que desatareis*—dice el Señor— *en la tierra será desatado en el cielo.* Con razón puede darse por la Iglesia la desatadura de los pecados; pero que rescuite interiormente el mismo muerto, sólo puede hacerlo la voz del Señor. Y estas cosas las ejecuta interiormente Dios. Yo hablo a vuestro oído, ¿pero sé lo que se ejecuta en vuestros corazones? Lo que se obra interiormente, no se obra por nosotros, sino por el Señor.